
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

545 30/06/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

DETERMINA DI VARIANTE DEI LAVORI DI DECRETO CRESCITA 

DISPOSIZIONI OPERATIVE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI 

EFFICIENTAMENTO E DI SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 1 E 

2° LOTTO”  

CUP: E22I19000110001      CIG LOTTO 1: 805501155B     CIG LOTTO 2: 

8055044098 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

Visti i seguenti atti 

 deliberazione della Giunta comunale n. 877 del 10/10/2019 con cui è stato approvato il progetto di 

fattibilità economica e tecnica dei lavori di DECRETO CRESCITA DISPOSIZIONI OPERATIVE PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI EFFICIENTAMENTO E DI SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 

1° Lotto e 2° Lotto; 

 deliberazione della Giunta comunale n. 898 del 11/10/2019 con cui è stato approvato il progetto 

definitivo ed esecutivo dei lavori di DECRETO CRESCITA DISPOSIZIONI OPERATIVE PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI EFFICIENTAMENTO E DI SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 

1° Lotto e 2° Lotto, per un importo totale dei lavori pari a € 70.000,00, avente il seguente quadro 

economico: 

QUADRO ECONOMICO 
LOTTO 1 
Importo lavori           €  39.797,00 
Di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €    1.043,50 
IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA        €  38.753,50 
 

LOTTO 2 
Importo lavori           €  21.500,00 
Di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €       645,00 
IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA        €  20.855,00 
 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
Imprevisti         €     1.347,36 
Spese generali         €     1.225,94 
IVA sui lavori         €     6.129,70 
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  €     8.703,00 
 

      IMPORTO TOTALE LAVORI €    70.000,00 
 

 la Determina 952 del 25/10/2019 di aggiudicazione dei lavori di DECRETO CRESCITA DISPOSIZIONI 

OPERATIVE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI EFFICIENTAMENTO E DI SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE 1° Lotto, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. c) (oppure) c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta CLEMENTONI COSTRUZIONI SRL. con sede in 

Corropoli che ha offerto un importo pari a € 32.433,84 (IVA esclusa) di cui € 31.390,34 quale importo dei 

lavori ed € 1.043,50, quale importo per i costi della sicurezza, con un ribasso pari a 19,00 %; 

 

 la Determina 951 del 25/10/2019 di aggiudicazione dei lavori di DECRETO CRESCITA DISPOSIZIONI 



 

 

OPERATIVE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI EFFICIENTAMENTO E DI SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE 2° Lotto, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. c) (oppure) c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta FUTURA IMPIANTI S.a.S con sede in Corropoli 

per un importo pari a € 19.372,79 (IVA esclusa) di cui € 18.727,79 quale importo dei lavori ed € 645,00, 

quale importo per i costi della sicurezza, con un ribasso pari a 10,20 %; 

Considerato 

 che durante l’escuzione dei lavori 1° Lotto lavori, sono state eseguite maggiori lavorazioni per un 

importo pari a € 1.550,43 IVA esclusa; 

 che pertanto l’importo dei lavori di DECRETO CRESCITA DISPOSIZIONI OPERATIVE PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI EFFICIENTAMENTO E DI SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE 2° Lotto, ammontano a € 33.982,56 oltre IVA; 

 che durante l’escuzione dei lavori 2° Lotto, sono state eseguite minori lavorazioni per un importo pari 

a € 832,79 IVA esclusa; 

 che pertanto l’importo dei lavori di DECRETO CRESCITA DISPOSIZIONI OPERATIVE PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI EFFICIENTAMENTO E DI SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE 2° Lotto, ammontano a € 18.500,00 oltre IVA; 

 Visto il progetto di Variante dei lavori di DECRETO CRESCITA DISPOSIZIONI OPERATIVE PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI EFFICIENTAMENTO E DI SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE 1° Lotto e 2° Lotto, a firma del Tecnico Comunale Geom. Angelantonio Cretone, avente il 

seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO VARIANTE 
 
LOTTO 1 
Importo lavori           €  41.600,00 
Di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €    1.034,50 

IMPORTO LAVORI al netto del ribasso d’asta comprensivo sicurezza €  33.892.56 
 

LOTTO 2 
Importo lavori           €  21.500,00 
Di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €       645,00 

IMPORTO LAVORI al netto del ribasso d’asta comprensivo sicurezza €  18.500,00 
 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
Lavori in economia 1° Lotto comprensivi di IVA    €   10.975,80 
Lavori in economia 2° Lotto comprensivi di IVA    €     2.200,00 
Spese tecniche RUP        €     1.225,94 
IVA sui lavori 1° Lotto (IVA 4%)      €     1.355,70 
IVA sui lavori 2° Lotto (IVA 10%)      €     1.850,00 
 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  €    17.607,44 
 

      IMPORTO TOTALE LAVORI €    70.000,00 
 

 

 

 



 

 

 Rilevato che le variazioni ai lavori oggetto della modifica erano del tutto non prevedibili; 

 

 Visto l’art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi); 

 

 Visto il vigente Statuto comunale; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  

 

1) di approvare, per i motivi dedotti in narrativa, la VARIANTE dei lavori di “DECRETO CRESCITA 

DISPOSIZIONI OPERATIVE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI EFFICIENTAMENTO E DI 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 1 e  2° Lotto, predisposta dal Geom. Angelantonio Cretone, 

avente il seguente quadro economico; 

QUADRO ECONOMICO VARIANTE 
 
LOTTO 1 
Importo lavori           €  41.600,00 
Di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €    1.034,50 

IMPORTO LAVORI al netto del ribasso d’asta comprensivo sicurezza €  33.892.56 
 

LOTTO 2 
Importo lavori           €  21.500,00 
Di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €       645,00 

IMPORTO LAVORI al netto del ribasso d’asta comprensivo sicurezza €  18.500,00 
 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
Lavori in economia 1° Lotto comprensivi di IVA    €   10.975,80 
Lavori in economia 2° Lotto comprensivi di IVA    €     2.200,00 
Spese tecniche RUP        €     1.225,94 
IVA sui lavori 1° Lotto (IVA 4%)      €     1.355,70 
IVA sui lavori 2° Lotto (IVA 10%)      €     1.850,00 
 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  €   17.607,44 
 

      IMPORTO TOTALE LAVORI €   70.000,00 
 

2) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del settore finanziario; 

 
3) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio in base al vigente Statuto 

comunale; 

4) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP: E22I19000110001      CIG LOTTO 1: 805501155B       

CIG LOTTO 2: 8055044098; 

 

5) di dare atto che è stata impegnata, con determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n. 

898 del 11/10/2019, una spesa complessiva di € 70.000,00 compresa, al capitolo 2862/22 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli artt. 

151, comma 4 e 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000. 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e 
correttezza amministrativa del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


